令和４年１２月２１日
保 護 者 各 位

名護市立屋部中学校
校 長 仲田 欣五
（公 印 省 略）

新型コロナウイルスの感染（オミクロン株）が確認された場合の対応について

寒冷の候、保護者の皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素より、学校における感染症対策にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。
県内において新型コロナウイルス感染者が少しずつ増加している状況があります。今後、学校

において感染者が増加していくことに備え、新型コロナウイルスの感染が確認された場合、それ
ぞれの状況に応じた対応について改めてご確認をお願いいたします。
ご不明な点があれば、学校までお問合せください。

記

１ 発熱等の風邪症状がある場合や同居家族に風邪症状がある場合は自宅療養をお願いします。
（出席停止の取り扱い）

２ 新型コロナウイルスに感染した場合
(1) 無症状 ⇒ 症状がない方は、陽性となった検査の検体提出日を０日目として７日間経過
するまで療養期間となり、８日目に解除可能となります。加えて、５日目の検査キットによ
る検査で陰性を確認した場合には、６日目に解除可能となります。（ただし、７日間が経過
するまでは、感染リスクが残存することから、部活動は停止、高齢者等ハイリスク者との接

触や会食等を避ける等、ハイリスク行動は控えるようお願いします。）
(2) 有症状 ⇒ 発症した日（発症した日が明らかでない場合は陽性となった検査の検体提出
日）を０日目として７日間経過し、かつ、症状軽快後 24 時間経過するまでは療養期間とな
ります。（ただし、10 日間が経過するまでは、感染リスクが残存することから、部活動は停
止、高齢者等ハイリスク者との接触や会食等を避ける等、ハイリスク行動は控えるようお願
いします。）

３ 同居家族に感染者が発生した者の対応について
(1) 原則として、同居家族は濃厚接触者となります。
○当該感染者の発症日又は当該感染者の発症等により住居内で感染対策を講じた日のいずれ
か遅い方を０日目として、５日間は出席停止。６日目に解除となります。

○最終接触から２・３日目の抗原キット検査が陰性なら３日目から登校可能となります。
※抗原キットは家庭準備になります。
※抗原キットは薬事承認（医療用）を使用してください。

※高齢者等の重症化リスクの高い方への接触やハイリスク者が多く入所する施設等へ出入りす
るなどのハイリスク行動は控えてください。
(2) その他の接触者
○無症状 ⇒ 接触者 PCR検査センター等の受検 ⇒ 陰性判明後、登校可能。

４ 同居家族以外の感染者と接触した者の対応について（同一学級、部活、塾での接触等）
(1) 無症状の場合
○学級内等で感染が広がっている可能性が低い場合 ⇒ 登校可能。
○学級内等で感染が広がっている可能性が高い場合及び感染リスクの高い場面での接触があ
る者 ⇒ 一定期間の学級閉鎖、出席停止。

(2) 有症状の場合
○登校を控え、医療機関を受診／検査

※抗原検査キットが必要な場合は、沖縄県から発出されている案内文をご確認の上、お申し込
みください。